



WAI YUEN TONG MEDICINE HOLDINGS LIMITED

(位元堂藥業控股有限公司*)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：897)

截至二零零八年九月三十日止六個月之 中期業績公佈

中期業績

Wai Yuen Tong Medicine Holdings Limited (位元堂藥業控股有限公司*) (「本公司」) 董事會 (「董事會」) 欣然宣佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績連同二零零七年同期之比較數字。本簡明綜合財務報表乃未經審核，惟已由本公司審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

截至二零零八年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月 二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
收益		230,746	213,872
銷售成本		(126,574)	(118,314)
毛利		104,172	95,558
其他收入	4	9,021	12,808
銷售及分銷成本		(75,217)	(68,754)
行政開支		(38,294)	(39,028)
融資成本	5	(3,980)	(3,116)
商譽之已確認減值虧損		(199)	—
出售一間附屬公司之收益		2,636	—
一張非上市票據內含購股權之 公平值變動		(147,083)	—
按公平值經損益入賬之金融資產之 公平值變動		(9,078)	10,257
分佔聯營公司業績		(16,183)	(372)
出售一間聯營公司權益之收益		—	9,577
除稅前(虧損)溢利	6	(174,205)	16,930
所得稅開支	7	(546)	(1,509)
本期(虧損)溢利		(174,751)	15,421
以下人士應佔：			
本公司權益持有人		(174,761)	15,416
少數股東權益		10	5
		(174,751)	15,421
每股(虧損)盈利	8		
基本(仙)		(9.09)	1.00
攤薄(仙)		不適用	不適用

* 僅供識別

簡明綜合資產負債表
於二零零八年九月三十日

	附註	二零零八年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零八年 三月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		60,171	56,314
預付租金		95,046	96,277
商譽		25,271	25,271
於聯營公司之權益		194,597	209,043
衍生金融工具		191,408	333,270
其他無形資產		4,216	4,604
非上市票據投資		170,483	168,363
收購一間聯營公司權益之預付款項		—	1,200
收購物業、廠房及設備之訂金		—	910
遞延稅項資產		378	378
		<u>741,570</u>	<u>895,630</u>
流動資產			
存貨		108,230	97,277
貿易及其他應收款項	9	102,679	80,333
預付租金		2,762	2,762
應收聯營公司款項		5,074	5,280
可收回稅項		170	309
非上市票據投資		3,889	3,889
按公平值經損益入賬之金融資產		6,327	16,644
已抵押存款		353	1,599
銀行結餘及現金		20,469	100,019
		<u>249,953</u>	<u>308,112</u>

		二零零八年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零八年 三月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
流動負債			
貿易及其他應付款項	10	83,463	69,924
應付稅項		2,284	2,289
財務租賃承擔		12	13
銀行借貸		21,371	12,948
衍生金融工具		57	832
遞延特許權收入		115	113
來自一名股東之貸款		5,000	—
來自一間附屬公司少數股東之墊款		3,096	3,030
		<u>115,398</u>	<u>89,149</u>
流動資產淨值		<u>134,555</u>	<u>218,963</u>
總資產減流動負債		<u>876,125</u>	<u>1,114,593</u>
非流動負債			
財務租賃承擔		3	9
衍生金融工具		50,016	44,795
可轉換貸款票據		—	138,022
銀行借貸		53,750	35,385
遞延稅項負債		1,115	1,115
		<u>104,884</u>	<u>219,326</u>
資產淨值		<u>771,241</u>	<u>895,267</u>
股本及儲備			
股本		20,104	16,754
儲備		744,278	872,247
本公司權益持有人應佔權益		<u>764,382</u>	<u>889,001</u>
少數股東權益		<u>6,859</u>	<u>6,266</u>
總權益		<u>771,241</u>	<u>895,267</u>

簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準

未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。

2. 主要會計政策

除金融工具以公平值計算外，未經審核簡明綜合中期財務報表乃按歷史成本基準編製。

未經審核簡明綜合中期財務報表使用的會計政策與編製本集團截至二零零八年三月三十一日止年度的全年財務報表所依據者一致，乃根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括所有香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)而編製，惟本集團於本期間首次採用下列自二零零八年四月一日開始之財政年度起生效之新香港財務報告準則除外。

香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號(修訂)	金融資產重新分類
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第12號	服務經營權安排
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第14號	香港會計準則第19號－界定福利資產 之限制、最低資金規定及其相互關係

採用該等新香港財務報告準則不會為本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表帶來重大影響。

於編製該等未經審核簡明綜合中期財務報表時，本集團並無提早採納以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表呈列 ¹
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 ¹
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 ³
香港會計準則第32號及 香港會計準則第1號	可沽售金融工具及清盤產生之責任 ¹
香港會計準則第39號(修訂)	預測集團內公司間交易之現金流量對 沖會計處理 ³
香港會計準則第39號(修訂)	選擇以公平值入賬 ³
香港財務報告準則第2號(修訂)	股份付款－歸屬條件及註銷 ¹
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併 ³
香港財務報告準則第8號	經營分部 ¹
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號	客戶長期支持計劃 ²
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第15號	房地產建造協議 ¹
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第16號	外國業務投資淨額對沖 ⁴

¹ 於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效

² 於二零零八年七月一日或之後開始之年度期間生效

³ 於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效

⁴ 於二零零八年十月一日或之後開始之年度期間生效

本集團預期，採用香港會計準則第1號及香港財務報告準則第8號可能導致有需要作出新增或經修訂披露，惟於首次採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則期間，該等準則不會對本集團之財務報表構成重大影響。

3. 業務及地區分類

業務分類

就管理而言，本集團現時分為以下主要分部：(i)生產及銷售中藥及保健食品產品；(ii)生產及銷售西藥及保健食品產品；及(iii)生產及銷售樽裝燕窩飲品及草本精華產品。此等分部為本集團呈報其主要分類資料之基準。

本集團按業務分類劃分之收益及經營業績貢獻分析呈列如下：

(a) 業務分類

	生產及銷售 中藥及保健食品產品		生產及銷售 西藥及保健食品產品		生產及銷售樽裝燕窩 飲品及草本精華產品		對銷		總計	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
收益										
銷售予外界客戶	154,813	156,426	57,505	38,339	18,428	19,107	-	-	230,746	213,872
分類間銷售*	1,320	3,396	-	42	11,734	12,659	(13,054)	(16,097)	-	-
	<u>156,133</u>	<u>159,822</u>	<u>57,505</u>	<u>38,381</u>	<u>30,162</u>	<u>31,766</u>	<u>(13,054)</u>	<u>(16,097)</u>	<u>230,746</u>	<u>213,872</u>
業績										
分類業績：										
不計及商譽之 已確認減值虧損	(1,098)	669	4,532	3,981	1,276	1,386			4,710	6,036
商譽之已確認 減值虧損	(199)	-	-	-	-	-			(199)	-
	<u>(1,297)</u>	<u>669</u>	<u>4,532</u>	<u>3,981</u>	<u>1,276</u>	<u>1,386</u>			<u>4,511</u>	<u>6,036</u>
其他收入									9,021	12,808
未分配公司開支									(14,049)	(18,260)
融資成本									(3,980)	(3,116)
出售一間附屬公司之收益									2,636	-
出售一間聯營公司 權益之收益									-	9,577
一張非上市票據內含 購股權之公平值變動									(147,083)	-
按公平值經損益入賬之金融資產 之公平值變動									(9,078)	10,257
分佔聯營公司業績									(16,183)	(372)
除稅前(虧損)溢利									(174,205)	16,930
所得稅開支									(546)	(1,509)
本期(虧損)溢利									<u>(174,751)</u>	<u>15,421</u>

* 分類間銷售按集團公司之間釐定及協定之條款計算

(b) 地區分類

本集團之業務位於香港、中華人民共和國(「中國」)其他地區及新加坡。

本集團按客戶所在地劃分(不論貨物及服務之原產地)之收益分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
香港	157,723	156,061
中國(香港除外)	48,517	33,076
新加坡	13,369	13,941
其他	11,137	10,794
	<u>230,746</u>	<u>213,872</u>

4. 其他收入

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
投資非上市票據利息收入	5,078	504
銀行存款利息收入	465	7,295
其他利息收入	—	792
特許權收入	60	128
租金收入	1,198	—
股息收入	543	40
賠償收入	—	430
加工費收入	753	460
雜項收入	774	1,064
確認出售一間附屬公司所得遞延收入	150	150
出售可換股票據之收益	—	1,945
	<u>9,021</u>	<u>12,808</u>

5. 融資成本

截至九月三十日止六個月
二零零八年 二零零七年
(未經審核) (未經審核)
千港元 千港元

以下項目之利息：

須於五年內悉數償還之銀行借貸	598	355
毋須於五年內悉數償還之銀行借貸	629	1,215
可轉換貸款票據之實際利息支出	2,628	1,543
財務租賃	1	3
來自一名股東之貸款	19	—
其他	105	—
	<u>3,980</u>	<u>3,116</u>

6. 除稅前(虧損)溢利

截至九月三十日止六個月
二零零八年 二零零七年
(未經審核) (未經審核)
千港元 千港元

除稅前(虧損)溢利於扣除(計入)下列各項後入賬：

貿易及其他應收款項之(撥回)撥備	(189)	2,808
存貨撥備	1,111	3,466
其他無形資產攤銷，計入行政開支	388	77
物業、廠房及設備之折舊	8,194	7,046
預付租金攤銷	1,231	1,250
向一名股東支付管理費	48	48
	<u>48</u>	<u>48</u>

7. 所得稅開支

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
支出包括：		
本期稅項		
香港利得稅	179	628
其他司法權區	367	820
	<u>546</u>	<u>1,448</u>
過往年度撥備不足		
香港利得稅	—	61
	<u>546</u>	<u>1,509</u>

香港利得稅乃就期內估計應課稅溢利按16.5%(二零零七年：17.5%)計算。

新加坡所得稅乃就期內估計應課稅溢利按18%(二零零七年：18%)計算。

其他司法權區產生之稅項按有關司法權區之稅率計算。

8. 每股(虧損)盈利

每股基本及攤薄(虧損)盈利乃根據下列資料計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
計算每股基本(虧損)盈利所用之本公司權益 持有人應佔期內(虧損)溢利	<u>(174,761)</u>	<u>15,416</u>
	股份數目	股份數目
計算每股基本(虧損)盈利所用之普通股加權平均數	<u>1,922,481,786</u>	<u>1,539,659,163</u>

計算截至二零零八年九月三十日止六個月之每股攤薄虧損(二零零七年：每股攤薄盈利)時，由於本公司尚未行使購股權之行使價高於本公司股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之平均市價，故並無假設該等購股權已獲行使；亦由於兌換本公司之尚未行使可轉換貸款股份及可轉換貸款票據將減少每股虧損淨額(二零零七年：增加每股基本盈利)，故並無假設已轉換有關股份及票據。

9. 貿易及其他應收款項

	二零零八年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零八年 三月三十一日 (經審核) 千港元
貿易應收款項	71,440	55,638
減：累計減值	(8,902)	(9,471)
	<u>62,538</u>	<u>46,167</u>
其他應收及預付款項	40,141	34,166
	<u>102,679</u>	<u>80,333</u>

本集團向貿易客戶提供平均60日至120日之賒賬期。以下為貿易應收款項(已扣除減值虧損)於結算日之賬齡分析：

	二零零八年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零八年 三月三十一日 (經審核) 千港元
零至30日	20,502	17,787
31至60日	14,935	5,232
61至120日	14,135	17,187
超過120日	12,966	5,961
	<u>62,538</u>	<u>46,167</u>

10. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項包括貿易應付款項約38,620,000港元(二零零八年三月三十一日：26,684,000港元)，其賬齡分析如下：

	二零零八年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零八年 三月三十一日 (經審核) 千港元
零至30日	14,997	11,512
31至60日	12,613	12,134
61至120日	9,715	1,126
超過120日	1,295	1,912
	<u>38,620</u>	<u>26,684</u>
其他應付款項	44,843	43,240
	<u>83,463</u>	<u>69,924</u>

中期股息

董事會不建議派付截至二零零八年九月三十日止六個月之中期股息(二零零七年：無)。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團於截至二零零八年九月三十日止六個月錄得營業額約230,700,000港元(二零零七年：約213,900,000港元)，按年增長約7.9%。毛利增長約9.0%至約104,200,000港元(二零零七年：約95,600,000港元)。本集團於截至二零零八年九月三十日止期間錄得權益持有人應佔虧損約174,800,000港元(二零零七年：權益持有人應佔溢利約15,400,000港元)，主要由於撇減利來控股有限公司(「利來」)於二零零七年十月五日發行本金總額190,000,000港元之非上市可換股債券之內含期權之價值，以及分佔聯營公司利來虧損所致。

(1) 中藥產品

回顧期間，營業額約為154,800,000港元(二零零七年：約156,400,000港元)，較去年同期減少約1.0%。由於全球金融海嘯之負面影響，故預期本財政年度下半年之消費力降低。儘管營商環境嚴峻，本集團繼續致力於市場推廣及加強品牌活動以帶動銷售，務求提高品牌之公眾知名度。

(2) 西藥產品

西藥及保健食品產品營業額增加約50.1%至約57,500,000港元(二零零七年：約38,300,000港元)。增長主要來自透過遍佈中華人民共和國(「中國」)18個省份之銷售渠道及網絡，銷售核心產品止咳露。額外營業額約11,600,000港元來自前聯營公司湖南湘雅製藥有限公司，佔營業額增長約30.3%，本公司於該公司之實益股本權益於二零零七年十一月九日由39.2%增至52.0%，該公司因而成為本集團之合併附屬公司。本集團繼續專注銷售止咳露及分配資源發展其他治療上呼吸道感染之產品。在此方面，本公司透過電視特輯及記者招待會推出「珮夫人」鼻爽貼，加上獲醫生及藥劑師鼎力支持，故廣受公眾接納。本公司將物色新商機，充分發揮其現時於香港及中國建立之強大分銷網絡。

(3) 中式保健食品業務

於新加坡營業之附屬公司永健補品私人有限公司(「永健」)負責經營本集團之中式保健食品生產業務。回顧期間之收益約為18,400,000港元(二零零七年：約19,100,000港元)，較去年同期減少約3.7%。銷售減少，主要由於近期遷置生產設施，令生產暫停所致。

(4) 投資於利來

本集團藉投資於利來以分散投資，利來之主要業務為於香港及中國從事物業投資及物業發展以及新鮮豬肉零售。

利來所發行非上市可換股債券之內含期權市值，受(其中包括)利來股價波動之影響。作出相關撇減導致截至二零零八年九月三十日止六個月錄得虧損約147,100,000港元。由於利來股價於二零零八年九月三十日後出現波動，故或須就截至二零零九年三月三十一日止年度之財務業績進一步撥備。

財務回顧

流動資金、資本架構及負債比率

(1) 配售股份

本集團在二零零八年五月七日與配售代理訂立先舊後新配售及認購安排，按每股0.165港元之價格向獨立投資者配售約335,000,000股股份，以及發行相同數目之新股份。籌集所得款項淨額約53,300,000港元，其中20,000,000港元已用作償還計息貸款，另10,000,000港元擬用作擴充中國及香港零售網絡，而餘款則用作本集團一般營運資金。上述先舊後新配售及認購已分別於二零零八年五月十五日及二零零八年五月十九日完成。

(2) 贖回可轉換貸款票據

於二零零八年六月十三日及二零零八年九月十八日，本公司以較面值折讓2.5%之價格，購買本金總額為149,000,000港元之所有尚未行使可轉換貸款票據。購買此等票據以本公司內部資源撥付。於本公佈日期，並無尚未行使之可轉換貸款票據。

於二零零八年九月三十日，本集團銀行借貸總額約為75,100,000港元(二零零八年三月三十一日：約48,300,000港元)。負債比率(即銀行借貸總額對權益持有人應佔權益之比率)約為9.8%(二零零八年三月三十一日：約5.4%)。

外匯

董事會認為本集團並無任何重大外匯風險。所有銀行借貸均以人民幣、港元及新加坡元列值。本集團之收益(大部分以人民幣、港元及新加坡元列值)與本集團經營開支貨幣需求相稱。因此，本集團並無訂立任何對沖合約。

僱員

於二零零八年九月三十日，本集團僱用約634名僱員，其中約70%於香港工作。本集團已制定政策，確保其僱員之薪酬水平具競爭力，而僱員乃根據本集團之一般薪酬及花紅制度按表現相關基準獲取報酬。本集團亦向僱員提供購股權計劃。

前景

由於全球及本地經濟放緩，導致物業及股票市場大幅動盪，故本集團已對其中藥業務拓展計劃採取較為審慎政策。

就西藥產品方面，本集團將繼續鞏固「珮夫人」作為「呼吸道專家」的品牌地位，並同時將物色新商機，以充分發揮其現時於香港及中國建立之強大分銷網絡。

中式保健食品業務方面，本集團繼續保持其多年來一直為新加坡樽裝燕窩飲品之最大單一合約生產商之地位。本集團與一名策略夥伴合作，在其協助下將本集團業務拓展至中國內地及海外華僑社群。

本集團繼續致力加強品牌地位、不斷進行產品開發、擴大分銷網絡及維持品質管理各方面，務求令本集團業務及盈利能力獲得持續增長。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零零八年九月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

企業管治常規

董事會認為，本公司於截至二零零八年九月三十日止六個月期間一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載企業管治常規守則之守則條文。

本集團將繼續致力改善其管理及提高監管水平，以提升本公司競爭力及營運效率，從而確保可持續發展，並為本公司股東帶來更豐盛回報。

審核委員會

本公司已根據上市規則第3.21條之規定成立審核委員會，以審閱及監督本集團之財務申報程序及內部監控。審核委員會已審閱本集團截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表。審核委員會由本公司四名獨立非執行董事袁致才先生、梁偉浩先生、蕭文豪先生及曹永牟先生組成，並由袁致才先生擔任主席。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為有關本公司董事進行證券交易之操守守則。經向全體本公司董事作出具體查詢後，各董事確認，彼等於整段回顧期間一直遵守本公司所採納標準守則所載之規定標準。

刊發業績公佈及中期報告

中期業績公佈分別刊登於本公司網站(<http://www.wyth.net>)及香港聯合交易所有限公司網站(www.hkex.com.hk)。二零零八年中期報告將於適當時間寄發予本公司股東並刊登於上述網站。

承董事會命

Wai Yuen Tong Medicine Holdings Limited

(位元堂藥業控股有限公司*)

主席

鄧清河

香港，二零零八年十一月二十六日

於本公佈日期，本公司執行董事為鄧清河先生、陳振康先生及鄧梅芬女士；而本公司獨立非執行董事則為梁偉浩先生、蕭文豪先生、袁致才先生及曹永牟先生。

* 僅供識別